58. Frustra autem quidam Græci cum Euthymio verba illa prima die azymorum ita accipiunt: appropinquante die azymorum. Frustra inquam. Si enim Christus legem violasset, Paschæ celebrationem anticipando, hoc crimen ipsi objecissent Judæi: neque enim ipsis ignotum esse potuisset post Judæ proditionem.

59. Hæc etiam perpetua fuit Ecclesiæ Romanæ sententia; quamobrem in hymno Corporis Christi canit cum S. Thoma:

In supremæ nocte cœna
Recumbens cum fratribus,
Observata lege plene
Cibis in legalibus,
Cibum turbæ duodenæ
Se dat suis manibus.

Et iterum: Noctis recolitur cœna novissima,
Qua Christus creditur, agnum & azyma
Dedisse fratribus juxta legitima
Priscis indulia Patribus.

Post agnum typicum expletis epulis.

Corpus Dominicum datum Discipulis, &c.

40. Concilium autem Tridentinum Sess. XXII. cap. 1. de Jesu Christo loquens ita pronunciat: Nam celebrato veteri Pascha, quod in memoriam exitus de Ægypto multitudo filiorum Israel

(a) Quamquam non admodum repugnaverim iis, qui hanc sententiam contraria menti sapientissimorum Patrum Synodi Tridentinæ saltem temeritatis accusare non dubitant. Sic etiam T. III. p. 12. nra cum Estio, & Nelch. Cano temerariam diximus eorum opinionem, qui Angelos corporeos esse defendere audent, postquam

immolabat, norum instituit Pascha. Quæ verba attendentes nonnulli Theologi corum sententiam, qui negant, Christum postremum Pascha celebrasse, ut hereticum notare non dubitarunt. Ita inter alios Franc. Suarez in 3. P. S. Thonæ q. 50. art. 6. sect. 5. Præstat tamen in censuris ferendis oraculum Ecclesiæ expectare (a).

41. Ceterum notare placet etiam judicium Photii in Bibliotheca Cod. CXVI., ubi postquam reconsuisset librum quendam anonymum, in quo negabatur, Christum Pascha celebrasse eo anno, quo proditus fuit, subdit, Chrysostomum, & Ecclesiam docere, ipsum legitimum Pascha perfecisse, antequam mysticam institueret cœnam. Addo testimonium Jobi Ludolphi, qui Toin. II. Hist. Æthiopum in proœmio refert Abissinos, qui Jacobitarum Patriarchæ Alexandrino subsunt, cum toto anno celebrent in fermentato, tamen Feria quinta majoris Hebdomadæ azymis uti; certe non alia de causa, nisi quia noverunt illa die Christum instituisse Sacramentum Eucharistiae in azymis.

42. Objicunt primo Græci, & qui eis consentiunt, verba S. Joannis cap. XIII. 1. seq. dicentis: Ante diem festum Paschæ sciens Jesus, quia venit hora ejus, &c. & cœna facta, &c. cœnam ergo, in qua Eucharistiae Sacramentum institutum est, Christus cum suis Discipulis peregit ante diem festum Paschæ, scilicet antequam azyma comedenterunt, & proinde in pane fermentato. Secundo idem Evangelista adhuc clarius loquitur cap. XVIII. 28. dicens, Judæos non introisse in prætorium, ne contaminarentur, sed ut manducarent Pascha, nondum ergo azyma Paschalia una cum agno comederant. Tertio idem dilectus Apostolus cap. XIX. 24. addit: Erat autem parascere Paschæ, seu vigilia Paschæ, quando Pilatus Christum condemnavit. Et rursus vers. 51. Julai ergo (quoniam parascere erat) ut non remanerent in cruce corpora sabbato (erat enim magnus ille dies sabbati) rogaverunt Pilatum, ut frangerentur eorum crura, & tollerentur: per magnum diem sabbati non potuit indicari, nisi Paschatis festum, quod inciderat in sabbatum. Nondum igitur illa dies illuxerat, qua Judæi Pascha celebrabant, ut proinde nec Christus illud celebrare potuerit.

45. Resp., difficultem semper visam fuisse conciliationem Evangelistæ Joannis cum aliis tribus; unde teste S. Thoma in IV. Dist. XI. qu. 2. art. 2. questiunc. 5. aliqui stolidæ dixerunt, tres Evangelistas falsum scripsisse, & a Joanne fuisse correptos. Alii tamen aliquanto modestius con-

ten-

Patres Concilii IV. Lateranensis eos incorporeos esse senserunt. Sapientissimus Benedictus XIV. De festis D. N. J. C. Lib. I. cap. 6. n. 7. nimis audacem appellat eorum opinionem, qui negant Christum postremum Pascha manducasse.

tenderunt, Joannem ceteris præferendum, qui cum post alios suum Evangelium scriperit, posuit aliorum sensum magis declarare, & determinare. Verumtamen cum tres priores sacri Evangelistæ adeo diserte, & concorditer asserant Christum *prima die azymorum Paschi comedisse*, illa nobis sequenda est notissima regula, ut que obscura sint, per clariora explicemus.

44. Et quidem prima S. Joannis verba *Ante diem Pasche post S. Thom. 5. P. q. 46. art. 9. ad 1.* omnes sere Theologi explicant de die Pasche *naturali*, cum alii Evangelistæ locuti sint de prima die Pasche *sacra*, & *leguli*. Hæc dies sacra incipiebat a primis vesperris, scilicet hora tertia post inerdiem, & in secundis vesperris absolvebatur. Leviticus XXIII. 52. *A vespera usque ad vesperum celebrabit sabbata vestra*, hoc est dies sacros, & solemnes. Itaque dies *prima azymorum*, qua Christus una cum Discipulis agnum Paschalem comedit, incidit in Feria quintam, & hanc accurate notarunt tres Evangelistæ, describentes, quando, quomodo, & ubi Christus Pascha celebraverit. S. Joannes vero intelligendus est de die Paschatis *naturali*, quæ incipiebat a media nocte, & usque ad dimidium alterius noctis protrahebatur; & ante hanc diem naturalem Paschæ, scilicet Feria quinta, Christus Dominus suam cœnam jam pregerat.

45. Neque vero, ut aliqui objicunt, minus proprie locutus est S. Joannes dicens: *ante diem festum Pasche*; quia etiam Scriptura solemnem diem Paschæ vocat lunam XIV. Sie Levit. XXIII. 5. *Decima quarta die mensis ad vesperum, phasæ Domini erit* (& de hac loquuntur Matthæus, Marcus, & Lucas) & *decimaquinta die solemnitas azymorum est*, nempe Paschæ, unde Joannes recte dixit, Christum fecisse cœnam, in qua comedit agnum, *ante diem festum Pasche*, scilicet ante diem naturalem, & civilem. Quod autem solemnitas azymorum appellaretur etiam Pascha, nos docet S. Lucas XXII. 1. inquisiens: *Appropinquabat autem dies festus azymorum, qui dicitur Pascha.*

46. Sunt tamen, qui contendant, *τὸν ἀπό τῆς ἑρτῆς τὸ πάσχα* esse partem primam diei festi Paschæ, quomodo *πρόλογος* est pars orationis, *πρόδρους* pars dominus, &c.; & sic illud *ante diem Pasche* sit pars præcedens ipsam diem, nempe in ipso festi exordio, seu in primis vesperris Paschalis festivitatis. Ita Sam. Bochartus, & nonnulli alii hanc difficultatem expediti.

47. Secundam difficultatem solvit idem Ange-

lius observando, ibi a S. Joanne non sinni *Pascha pro agno Paschali*, qui immolatus, & consumatus iam fuerat luna XIV., idest Feria quinta in vesperris præcedentibus lunam XV., sed intelligi *cibos Paschales*, idest azymos panes, quos oportebat comedendi a mundis. Præter azymos panes toto illo septiduo comedebantur alii victimæ, quæ Deo offerebantur, & quæ ab Hebrewis vocabantur *claviga*. Haec hostiae pacificæ simul cum azymis ab iis comedî non poterant, qui aliqua immunditia legali tenebantur. Diciter enim Levit. VII. 20.: *Anima polluta, quæ elerit de carnis hostice pacificorum .. peribit de populis suis*: ac propterea Judæi noluerant in prætorium introire, ne contaminarentur, sed ut manducarent Pascha. Ita hunc locum intellexit etiam S. Augustinus Tract. CXIV. in Joann. inquisiens: *Dies enim agere cooperant azymorum*. Et rursus observat, eos dixisse Pilato: *Nobis non licet interficere quemquam; propter diei festi sanctitatem, quem celebrare jam cooperant*: certe non alio tempore, quam in vesperris præcedentibus.

48. Quid autem nomine *phase*, seu *Pascha* non solùm significetur *agnus Paschalis*, qui immolabatur, & comedebatur in primis vesperris lunæ XIV., sed etiam venient hostiae pacificæ, quæ toto septiduo immolabantur, & simul cum azymis comedebantur, patet ex Lib. II. Paral. XXX. ubi describitur solemnitas Paschalis celebrata sub piissimo Rege Ezechia. Dicitur enim vers. 21. seq. *Feceruntque Filii Israel .. solemnitatem azymorum septem diebus .. & comedenter septem diebus solemnitatis, immolantes victimas pacificorum*. Id etiam patet ex Deuter. XVI. 2., ubi ita Moyses populo præcepit: *Immolabisque phase Domino Deo tuo de oibis, & de bovis (seu litteraliter ex fonte hebraico) Sacrificabis phase Domino Deo tuo oves, & boves*. Quem locum ita interpretatur Car. Houbigum hebraicæ lingue peritissimus: „Phase hic late sumitur pro victimis, „quæ in Paschate Deo litabantur: quæ victimæ „phase nominantur, quomodo ipse agnus Paschalis, ob transitum, quia in illis commemoratio „est transitus Israelitarum ab Ægypto in deser- „tuin, non secus ac in agno Paschali” (a).

49. Dices primo contra hanc responsionem. Illæ victimæ, quæ appellatae sunt *phase*, erant holocausta, quæ comedî non poterant: non ergo de iis intelligi possunt objecta sancti Joannis verbi.

50. Resp., debuisse quidem in diebus azymorum holocausta offerri ex lege Num. XXVIII. Iata; sed præter illa victimæ quoque pacificæ Deo immolabantur, ut simul cum azymis comedenterentur, & quæ et-

(a) S. Jo. Chrysost. Hom. LXXXVI. in Matth. putavit nomine *Pascha* hoc loco designatum fuisse agnum Paschalem; sed Principes Sacerdotum ira inflammatos in Jesum Christum *Pascha comedere neglexisse*, & propterea noluisse ingredi in prætorium, ut possent alia die Pascha comedere. Hæc sententia singularis hujus

Gazzaniga Theol. Tom. IX.

sancti Patris nolis contraria non est, quibus sufficit ostendere, Jesum Christum agnum Paschalem consumuisse Feria quinta ante suam passionem. Idem tunc sensit Theophilactus, Chrysostomum secutus, qui trumen sine le habitatione affirmit, Christum Pascha suum fecisse die *prima azymorum*.

etiam phase vocatæ sunt, ut constat ex locis mox allatis.

51. Dices secun lo. Non pauci Interpretæ locum Deuter. XVI. sic explicant, ut duo Moyses præcepit mactauda, scilicet phase, seu agnum Paschalem, & postea oves, & boves; unde inferunt, verba S. Joannis, *ut manlucarent Pascha*, non posse intelligi, nisi de agno Paschali, quem Judæi nondum manlucaverant.

52. Resp. primo, cum nostra Vulgata plures versiones conspirare, ut ostendunt Sam. Bouchart, & alii eruditæ scriptores. *Deinde* nomine phase venire non solum agnum Pasehalem, qui in primis vesperis comedebatur, sed etiam victimas pacificæ, quæ in tota illa solemnitate comedebantur, patet ex eodem loco Deuter., ubi cominate 5. subditur: *Non comedes in eo* (vel ut hebraicus textus habet, super eo יְלֹעַ scilicet phase) *panem fermentatum*; nempe præcipitur, ut septiduana sacrificia, quæ indicantur nomine Paschatis, comedantur cum azymis.

53. Tertia difficultas nullo negotio expeditur, observando, parascere ab Hebreis communiter fuisse sumptum pro Feria sexta, seu pro sabbati per vigilio, quia in eo parari debebant, quæ die Sabbati peragere fas non erat. Id Marcus clare exprimit XV. 42. inquiens de die, qua Christus mortuus est: *Erat parascere, quod est ante sabbatum*. Non dicit, quod est ante Pascha, quia Pascha illo anno inciderat in ipsum parascere. Immo & ipse Joannes hoc indicavit, quando dixit, curasse Sacerdotes, *ut non remanerent in cruce corpora sabbato*: parascere ergo, de quo loquitur ibi, non erat parascere Paschæ, sed sabbati. Neque refert, quod S. Evangelista addit: *Parascere Paschæ*; nihil enim aliud significare voluit, quam diem solemnem paschæ eo anno incidisse in Feriam sextam, quæ communiter dicebatur parascere. Sicut nos festum Paschatis, aut Pentecostes dicere solemus Dominicam Paschæ, aut Pentecostes. Vel etiam dictum est parascere Paschæ, quia parascere illud inciderat intra solemnitatem

Paschalem. Ceterum sancti Interpretæ Leine notant, nullibi legi, diem præcedentem Paschæ fuisse appellatum parascere, nisi hoc loco, quia Pascha inciderat in Feriam sextam, communiter dictam parascere.

54. Neque iterum negotium facessat, quod idem Joannes subdit, *Erat magnus ille dies sabbati*. Non enim ita vocatum fuisse illud sabbatum putamus, quod in ipsum prima dies azymorum incidisset; nempe illæ primæ vesperæ, in quibus agnus immolandus, & comedendus erat; sed quod in illud sabbatum inciderit dies secunda naturalis azymorum, quæ ut supra dictum est, incipiebat a media nocte parescere; unde in eo sabbato due concurrebant solemnitates, nempe sabbati, & secundæ diei azymorum, qua offerebantur victimæ pacificæ, & spicarum manipulus; ac proinde illud sabbatum non erat commune, sed ceteris solemnibus, ut merito *magnus dies sabbati* appellari posset. Atque hæc est nobilissimorum Interpretum hujus loci explicatio, quam tamen Petavius *minime tolerabilem* appellare non dubitat.

55. Ipse autem doctissimus vir iis subscriptibit, qui volunt, Christum una cum Discipulis Pascha celebrasse juxta præscriptum legis in vesperis lunæ XIV. mensis; Nisan, Iudeos vero, aut saltem Sacerdotes, Pharisæos, & Scribas illud distolisse in diem sequentem. Quæ sententia, quamvis nololo firmo fundamento innixa, & multis difficultibus obnoxia, nostro systemati non opponitur, qui de hoc tantum solliciti sumes, ut contra Græcos refractarios evincamus, Christum Dominum reipsa postremum Pascha una cum Discipulis celebrasse *prima die azymorum*, adeoque nonnisi in azymis Eucharistiae Sacramentum instituere potuisse. Eamdem cum Petavio sententiam amplexus est, & illustravit noster P. Mich. Le-Quien, contendens, eo anno Αριθμος, idest confusionem, vel dissensionem de legitimo Paschiale consignatio incilisse, ut duobus diebus Pascha immolatum, comedendum fuerit, quod S. Epiphanius invenire videtur (a).

(a) Qui volunt, Christum Pascha celebrasse una die ante Iudeos, in plures sententias dividuntur. Prima est celebris Pauli Burgensis Episcopi in Hispania in comment. ad cap. XXVI. Matth., quem non pauci, nec indocti secuti sunt, ut supra innuimus, contendent, eam fuisse legem, vel consuetudinem introductam, ut quotiescumque duo festa sibi succederent, unum in alterum transferretur, ne populus biduo abstinenſ ab operibus servilibus, nimio incommodo afficeretur: itaque Iudeos transtulisse diem Paschæ in sabbatum, Jesus vero una cum Discipulis legem Mosaicam accurate observasse, celebrando-Pascha Feria quinta, seu Luna XIV. mensis Nisan. Altera sententia est Aegidii Bucherii *De Paschali Judiciorum Cyclo*, & Pezonii ad calcem Evangel. historicæ, Iudeos lunares menses diversimode supponentes, nempe vel a coniunctione lunæ cum sole, vel a prima phase, seu apparitione lunæ, quæ nonnisi die sequenti conspiciebatur; & sic Christum observasse diem XIV. a coniunctione duorum lu-

minarium, Iudeos autem, vel saltem Sacerdotes, & Scribas observasse diem XIV. ab apparitione lunæ, & sic celebrasse Pascha in primis vesperis sabbati. Tertia sententia fuit Jo. Harduini, qui commentus est, Galilæos non convenisse cum Iudeis Jerosolymitanis in die Paschatis determinando, sed una die eos præcessisse: ac propterea Christum una cum Discipulis, qui ex Galilæa erant, Feria quinta ad vesperas agnum Paschalem, & azyma comedisse, Iudeos autem Jerosolymitanos Feria sexta. Facile nobis esset has omnes sententias convellere, cum vel nullis, vel frivilis stent fundamentis. Sed extra aleas vagaremur, cum nobis nil aliud sit constitutum, quam contra Græcos ostendere, Christum Pascha celebrasse, atque in azymis consecrassæ, quod nulla ex allatis tribus sententiis negat. Sententiam Pauli Burgensis, quæ plausibilior visâ est, multis argumentis confutavit noster Dominicus Soto in IV. Sentent. Dist. IX. qu. 1. art. 4.

56. Instit. Idem S. Evangelista Jo. cap. XIII. 27. seq. nobis refert, cum Christus dixisset Iudeo proditori: *Quod facis, sic citius, Discipulos putasse, quod Christus ei iussit, ut ea emeret, quæ opus erant al diem festum.* Nostri ergo in ultima cœna dies festus Paschalis fuerat celebratus; si enim Paschalis solemnitas jam fuisset intenta, id Discipulis in mente venire non potuisse.

57. Resp., potuisse Judam, si voluisse, cœna peracta, illa emere, quæ necessarii erant ad dieum Pasche celebrandum, scilicet hostias pacificas; quandoquidem lege prohibitum non erat, illa emere, quæ al vescendum pertinent Exodi XII. 17.; ac proinde facile id suspicati sunt Discipuli.

58. At vero quomodo, inquit aliqui, potuit Judas tam brevi tempore post cœnam Paschalem Principes Sacerdotum adire, cum eis de precio positionis pacisci, & postea cum cohorte ad Jesum comprehendendum venire? Respondeo, Judain ante cum Principibus Sacerdotum de predicatione iam tractasse, ut proinde post cœnam nihil aliud agendum superesset, quam ipsos monere de occasione jam opportuna.

59. Ob. secundo. In die mortis Jesu multa leguntur facta, quæ quieti diei solemnis Pasche repugnant. Primo enim Iudei in nocte præcedente Jesum in horto Gethsemani per vim comprehensum duxerunt ad Annam, & Caipham, totamque integrum in eo interrogando, calumnianto, atque affligendo insuniperunt; die autem ille lucescente traduxerunt ad Pilatum, magnis clamoribus ejus mortem petentes. Porro eo minus verisimile est, Principes Sacerdotum id ausos fuisse in die solemni Paschæ, cum sciamus, in concilio ab ipsis coacto, ut Jesum dolo tenerent; & occiderent, fuisse decretum, ne hoc fieret in die festo Math. XXVI. 3. Ulterius id confirmatur exemplo Heronis Agrippæ, qui cum comprehendens Petrum, eum servabat in carcere, ut post Pascha eumdem populo produceret Act. XII. 4. seq. Demum non soli Iudei Paschæ solemnitatem violassent, sed etiam Petrus, qui cum gladio secutus est Jesum, & religosi illi Discipuli, Nicodemus, & Joseb ab Arimatæa, qui corpus Jesu obtentum a Pilato e cruce deposuerunt, & syndone eadem die coempta involutum, atque aromatis conditum sepulturæ tradiderunt, ut S. Joannes refert cap. XIX. Piz etiam mulieres ipsa die, qua Christus mortuus est, paraverunt aromata, & unguenta ad ungendum Jesum, LXXX. XXIII.

60. Resp. ad primum, mirum non esse, Iudeos tanto erga Christum odio obsecratos, ut omnia divina, & naturæ jura conculearent, nullam habuisse rationem legis Mosaicæ de quiete in diebus festis servanda. Sic ex Evangelio Joannis VII. 52. scimus, eos in magno festo Scenopœgiæ mississe ministros, ut apprehenderent Jesum, & in festo Eucœniorum tulisse lapides contra eum

Johann. X. 31. Quod si in concilio iniquitatum decreverant, ne Jesus in die festo comprehendetur, non id decreverant propter festi religionem, sed ne tumultus fieret in populo. Quod tamen consilium mutaverunt, oblata ipsis per Iudeos predicationem opportuna occasione comprehendendi Jesum; quod frusta in aliis solemnitatibus facere tentaront. Id observavit etiam Chrysostomus Homil. LXXX. in hunc locum, nempe Iudeorum Principes non Deam timuisse, sed populum; ita tamen inflammatos, postquam proliorem invenerunt, expectare non potuisse, sed ipsa solemnitate Jesum occilisse. His addendum, constitutum fuisse apud Hebreos, ut majorum criminum rei in festis solemnioribus supplicio afficerentur, quando major erat populorum concursus. Sic servati erant in festo Paschatis plectendi duo insignes latrones, qui cum Christo crucifixi fuerunt, & Barabbas latro, quem populus ingratus loco Christi sibi donari petuit.

61. Quod si Herodes aliter se gessit cum Petro, parum interest, tum quia Herodes nihil habebat timendum a plebe, etiamsi diutius Petrum servasset in vinculis; tum etiam quia non adeo vehementi odio flagrabat contra Petrum, quanto Iudei contra Christum. Interea tamen religionem festi & ipse parum curavit, quando Petrum apprehendit iussit in diebus azymorum. Act. XII.

62. Quod additur de Petro, qui gladio armitus secutus est Jesum, non repugnat diei festo, postquam Machabæi decreverant, licitum fuisse se defendere in sabbato. Maltoque minus repugnant pia virorum, ac mulierum erga Christum officia, ut patet exemplo Tobie, qui, ut legitur in ipsius Libro cap. II., in die festo Pentecostes hominem mortuum domum adsportavit, ut postea ejus sepultoram curaret; quod indicat, in diebus festis non fuisse opera charitatis interdicta. Deinde certum est, in festis ipsis solemnioribus non omnia opera fuisse tam severe prohibita, sicut in die sabbati; unde etiam qui Jerusalem veniebant, ut agnum Paschaleum immolarent, & comedenter, poterant sequenti die, quæ erat festum Paschæ, redire in tabernacula sua, Deut. XVI. 17. Immo ne discedamus ab hoc ipso loco, narrat S. Lucas in fine cap. XXIII. mulieres, quæ paraverant aromata, & unguenta in die Paschæ, sabbato siluisse secundum mandatum, & post sabbatum venisse ad monumentum portantes, quæ paraverant aromata. Demum & ipsa imminentis sabbati solemnitas urgebat, ut Jesus de cruce depositus sepulturæ tradiceretur.

63. Ob. tertio. Festum Pentecostes a Iudeis celebrabatur 50. diebus post Pascha. Si ergo illo anno Pascha incidisset in diem Parasceveni, qua Christus crucifixus est, festum Pentecostes debuisse incidere in diem sabbati: atqui tamen vetus, & constans est omnium opinio, Pentecostes festum incidisse in diem Dominicam, atque in die Dominicæ Spiritum sanctum super Apostolos descendisse.

se: ergo &c. Atque hoc maxime argumento triumphant Lanius, Thoynardus, & Calmetus.

64. Hanc difficultatem duo doctissimi Purpurati, Baronius ad an. 54. n. 259., & Bellarminus Lib. IV. *De Euch.* cap. 9., ac Lib. III. *De Ecclesia triumphante* versus finem, solvunt, observantes, eo anno numerationem 50. dierum non incepisse a die secunda azymorum, sed a tertia, quia secunda dies inciderat in sabbatum, quo non licet messes colligere, ut earum manipuli in templo offerrentur. Unde Levit. XXIII. 15. in præceptum erat: *Numerabitis ergo ab altero die sabbati, in quo obtulisti manipulum primitiarum, septem hebdomadas plenas, usque ad alteram diem expletionis hebdomadæ septimæ, idest quinquaginta dies.* Et Deut. XVI. 9. *Septem hebdomadas numerabis tibi ab illa die, qua falcem in segetem miseris.* Et sic omnia simul consonant, Christum Dominum pascha celebrasse prima die azymorum, passum esse die paschatis, & festum Pentecostes fuisse in die Dominicæ celebratum. Atque haic responsioni, tamquam solidiori innitendum censemus.

65. Sed non desunt, qui cum Sain. Bocharto negant, festum Pentecostes incidisse eo anno in diem Dominicam, indeque ortam consuetudinem Ecclesiæ celebrandi diem festum in Dominicæ; hanc enim consuetudinem potius repetendam volunt ex lege lata contra Quartodecimanos celebrandi pascha non in ipsa luna XIV. Martii, ut eam celebrant Hebræi, sed in Dominicæ proxime subsequenti; unde factum est, ut etiam festum Pentecostes debuerit celebrari in Dominicæ.

66. Alii autem duplicem eo anno distinguunt Pentecosten, alteram Judaicam, quæ incidit in sabbatum, alteram Christianam, quæ incidit in Dominicam, numerando scilicet 50. dies, non a paschate Iudeorum, sed a Christi resurrectione, quæ fuit prima die post sabbatum, nempe Dominicæ.

67. Alii festum Pentecostes incidisse volunt in diem sabbati, illapsum vero Spiritus sancti in Discipulos in diem sequentem, nempe Dominicam. Verba autem S. Lucæ Act. II. 1. *Cum completerentur dies Pentecostes, ex Græco textu expliqiant de tempore præterito: Cum completi essent &c.* Textus græcus sic habet: *ἐν τῷ συμπλήρωσθαι τὸν ἡμέραν τῆς πεντηκοντῆς: In compleri diem Pentecostes;* quo potest significari etiam tempus præteritum, *cum completus esset dies Pentecostes.* Reipsa duo veteres Interpretes, Syrus, & Arabs, ita verterunt: *Quum igitur impletus esset dies Pentecostes, nempe Iudaicæ, quæ, ut diximus, inciderat in sabbatum.*

68. Demum sunt, qui negant, antiquam esse illam traditionem, quod Spiritus sanctus descendit super Apostolos in die Dominicæ: eam enim inniti observant potissimum Constitutionibus S. Clementis, quarum non magna est aquid eruditos auctoritas, & Serin. S. Augustini CLIV., quem

accuratissimi Patrer Maurini inter apocryphos rejecerunt. Cum autem ipsis opponitur auctoritas S. Leonis magni in Serm. I. & II. *De Pentecoste*, & in Epist. IX. ad Dioscorum (alias 81.), fidenter respondent, S. Leonem, qui floruit Sæc. V., idoneum prisæ traditiois testem non esse; quasi vero magius hic Ecclesiæ Pontifex antiquam traditionem compertam habere non potuerit. Legi meretur sapientissimus Benedictus XIV. in Ope- re *De Festis D. N. J. C.* Lib. I. cap. 11., ubi sui Prædecessoris vindicias agit.

69. *Inst. tertio.* Antiqua olim fuit in utraque Ecclesia consuetudo jejunandi feria IV. in memoriā concilii habitū a Principibus Sacerdotum comprehendi Jesum, & infamis prodictionis Judæ, ut refert S. Augustinus Epist. XXXV. ad Casulanum cap. 15.; atqui hoc infame concilium celebratum fuit biduo ante Pascha; quod colligitur ex Matth. XXVI. 2., ubi referuntur verba Christi ad discipulos: *Scitis, quia post biduum pascha fiet;* & postea immideat subditur: *Tunc congregati sunt Principes Sacerdotum &c.* enī concordat Marcus XIV. 1. inquiens: *Erat autem pascha, & azyma post biduum, & quærebant summi Sacerdotes, & Scribæ, quomodo eum dolo tenerent, & occiderent.* Christi ergo comprehensio, quæ facta est feria quinta nocte concubia, præcessit pascha, quod debuit incidere in feriam sextam, si biduo post illud nefarium concilium esse debebat.

70. Ulterius. S. Joannes cap. XII. refert, Jesum venisse Bethaniam *ante sex dies Paschæ:* hoc autem inter esse non potuit in sabbato, lege id vetata: ergo in die Dominicæ. Cum igitur adhuc superessent *sex dies*, Pascha debuit incidere in feriam sextam, qua Jesus passus & mortuus est, ut proinde illud comedere non potuerit.

71. *Tertio.* Huic sententiæ suffragatur nonnullorum veterum Patrum auctoritas, qui diserte negant, postremum pascha esse a Christo celebratum; cuius rei hanc non ineptam rationem reddit, quia ipse erat verum pascha pro peccatis nostris immolandum, eujus totius pascha non nisi umbra erat, & figura. Reipsa, Deo sic disponente, Christus mortuus est luna XIV. in vespere præcedentibus lunam XV., quo tempore pascha Mosaicum mactandum erat. Veteres Patres, qui citantur, sunt Victor Antiochenus scriptor sæc. V., Epiphanius in *Panario Hær.* LII.; *Præfatio Chronicæ Alexandrini*, quæ tribuitur Petro ejusdem urbis Episcopo; Auctor item ejusdem Chronicæ, qui laudat testimonium S. Hyppoliti Martyris, asserentis contra Quartodecimanos, Jesum Christum a legali paschate degustando prohibuit fuisse; *Fragmentum Apollinaris Episcopi Hierapolitani*; Auctor *Quæst. ad orthodoxos* quæst. 65., Enthymius in *Comment.* ad Matth., ubi vult Christum pascha quidem celebrasse, sed Luna XIII., & Eucharistiam consecrasse in pane fermentato. Mitto alios Græcos recentiores, & schismatics, quos Calmetus nescio quo jure oppone-

re non dubitavit universali plane traditioni, cui inuititur communis opinio, Christus debito tempore agnum paschalem, & azymos panes ex ritu Judaico comedisse.

72. Resp. ad *primum* cum laud. S. P. Augustino, *biduum* esse computandum a feria quarta mane usque ad eam noctem, qua traditus est Jesus, quæ jam ad parasceven, *qui dies passionis ejus fuit, pertinebat*. Et mirum est contra nos allegari S. Doctorem, ubi diserte asserit, Christum manducasse pascha cum discipulis suis feria quinta ad Vesperam, qui dies, inquit, *primus azymorum fuit a vespera incipiens*. Deinde quavis hæc duo ab Evangelistis simul conjungantur, scilicet prædictio Jesu Christi futuræ suæ necis post *biduum*, & collectio diabolici concilii ad perendum Jesum, non sequitur, utrumque accurate eodem tempore contigisse. Evangelistæ enim facile hæc duo simul conjungere potuerunt, quavis inter se aliquo exiguo temporis intervallo distarent. Quod igitur Christus prædixit: *Post biduum pascha fiet &c.* debet assignari ferie tertiae, quod autem sequitur, *Tunc congregati sunt Principes Sacerdotum &c.* potest sine ullo incommodo intelligi de feria quarta sequenti.

73. Altera objectio facile dispungitur. Nam *primo* lex sabbati brevia itinera non vetabat, cujusmodi erat iter a Jerusalem usque Bethaniam; præcipue quia potuit Jesus hoc iter post vesperas sabbati peragere. Certe consuetudo universæ Ecclesiæ celebrandi festum *Palmarum* die Dominica ante Pascha, ostendit Christum juxta communem opinionem pernoctasse in Bethania die sabbati, deinde sequenti die venisse in Ierusalem, ubi a plebe triumphali more cum rainis olivarum exceptus fuit. Deinde nil vetat, ut Joannes intelligatur de die paschatis naturali, quæ incidit in feriam sextam. Christus autem pascha celebraverat in primis vesperis hujus solemnitatis, nempe feria quinta; quemadmodum supra n. 44. explicatum est.

74. Quod postremo loco objectum fuit, ideo inservium est, ut ipse Galinetus, magnus adversæ sententie patronus, fateri debuerit, *receptam apul utramque Ecclesiam, Græcam scilicet, Romanamque, sententiam tenere, celebratum a Jesus una cum discipulis legale pascha vesperis feriae quintæ die 14. Nisan*, tum vero altera die 15. ejusdem mensis suppicio crucis affectum interisse. Cœptum inde in Ecclesia latina morem pane azymo conficiendi mysteria &c. Idemque confessus antea fuerat Bern. Lami in sua *Prefat.* sibi adaptans illud dictum de Ismaele: *Manus ejus contra omnes, & manus omnium contra eum*.

75. Quæ autem allegantur veterum Patrum testimonia, si vel leviter excutiantur, statim corrumpunt. Victor ille Antiochenus Presbyter ignotus ferme est, nulliusque auctoritatis. Epiphanius tantummodo vult, Judæorum plerosque, & cum iis Jesum pascha celebrasse *biduo*, ante alios: quæ opinio etiam si vera esset, nobis minime adversa-

retur, qui solum contendimus, Christum ante suam passionem postremum pascha cum discipulis suis in azymis celebrasse. Sed illa opinio nullum suffragatore invenit. *Prefatio Chronicæ Alexandrinæ*, sicut & *Chronicum ipsum*, opus est suppositum, & magno illi Petro Alexandrino Episcopo, qui S. Athanasium præcessit, longe posterioris, ut ostendit Tillemontius Tom. I. & II. *Monumentorum*. Atque hoc ipsum dicendum est de excerptis ex S. Hippolito, & ex Apollinari, quæ ob maximam suppositionis suspitionem communiter a Criticis exploduntur. Alit item Scriptores nec auctoritate, nec numero cum iis conferri merentur, qui communem Ecclesiæ sententiam diserte confirmant, ut sunt Origenes Tract. XXXV. in Matth., Epiphanius *Hæresi* XXX. S. Jo. Chrysostomus Hom. LXXXI. in Matth., aliisque, quorum testimonia coacervare supervacaneum ducimus, cum nec adversarii id audeant inficiari.

76. Non multi autem ponderis est illa ratio, Christum propterea mori debuisse ea ipsa hora, quæ agnus paschalis immolabatur, quia hæc immolatio erat typus, & figura Christi mortis. Neque enim necesse erat, ut accurate etiam tempus typi responderet antitypo; sed satis erat, ut quemadmodum agnus immolabatur in memoriam liberationis populi Hebræi a servitute Pharaonis, ita Christus immolareetur pro liberatione omnium a servitute dæmonis.

77. Iust. S. Irenæus Lib. IV. cap. 25. dicit, Christi passionem fuisse a Moyse prædictam, quantum ad diem, & horam, scilicet ipsum esse immolandum in die Paschæ ad vesperam. Significat ergo, Christum fuisse mortuum luna XIV. ad vesperam, quando scilicet agnus immolari debebat: non itaque potuit Christus ante passionem pascha celebrare. Secundo simile quid habet Tertullianus in Lib. contra Judæos, Moysen scilicet prophetasse, eos Christum esse interempturos, *cum omne vulgus filiorum Israel ad vesperam agnum esset immolaturum*. Tertio S. Epiphanius *Hæresi* I. Oportebat, inquit, Christum immolari in XIV. die secundum legem: ergo in ipsa die, qua comedebatur agnus paschalis. Quarto S. Augustinus Lib. III. *De consensu Evangelistarum* cap. 15. refert quorundam sententiam, quod in anno emortuali Jesu Christi pascha inciderit in sabbatu, & ideo diem, qua Christus mortuus est, fuisse appellatum *parasceve Paschæ*. Idemque habet Vener. Beda in cap. XIX. Jo. Rorsus idem Augustinus Tract. CXX. in Jo. dicit, Judæos errasse Christum sepulturæ tradi in Parasceve propter cœnam puram, quam manducare debebant, scilicet cœnam paschalem; quod iterum exscriptis Beda loco cit.

78. Resp. ad *primum*, recte dici ab Irenæo Christum oecisum in paschate, quia vere obiit in ipsa die Paschæ, non quidem in primis vesperis, quando agnus immolabatur, sed in secundis vesperis, ut saepius iam explicatum est.

79. Tertullianus pariter vere dicere potuit Iesum Christum fuisse ea die occisum, qua Judæi agnum immolabant, quia illa dies paschæ durabat a primis vesperris usque ad secundas.

80. Ad tertium, si totus contextus Epiphanius expendatur, facile constabit, eum loqui de immolatione agni, qui typus erat immolationis Christi. Ceterum de ipso Christo aliter loquitur.

81. S. Augustinus loco cit. *de consensu Evangelist.* n. 50. aliorum sententiam exponit, quoniam ipse non probat, scilicet diem, qua Christus crucifixus est, dictam esse *parasceve paschæ* Iudeorum, non Christianorum, quia illud parasceve, seu præparatio mortis Christi jam nocte præcedente incepérat. Solum vult, etiam in hac sententiâ verum esse quod dicit Marcus, Christum fuisse crucifixum hora tertia parasceve, de quo solum ibi sollicitus erat S. Doctor, ut Marcum conciliaret cum Joanne, quorum primus dixerat, Christum fuisse crucifixum hora tertia, Joannes vero hora sexta. In altero autem loco nihil aliud dicit S. Doctor, quam cœnam parasceve fuisse ab Hebreis *cœnam puram vocatam*.

82. Solent Græci etiam auctoritatem S. Joann. Damasceni nobis objicere propter duo opuscula de *Azymis*, in quibus aperte negatur, Christum comedisse Mosaicum pascha ipso pridie, quam patet. Sed doctissimus P. Michael Le Quien Dissert. Damascenica *De azymis* luculentiter ostendit, nrumque opusculum esse apocryphum, & Damasceno contrarium, qui Lib. IV. *De fide orthod.* cap. 15. Christum cum discipulis suis *vetus pascha manducasse*, diserte asserit.

83. Supersunt demum leves quædam difficultates expedienda. Primo agnus paschalis debebat in templo offerri; unde Josephus Lib. VII. *De bello Jul.* cap. 17. narrat, cum Cestius scire cuperet, quanta esset in Palæstina Iudeorum multitudo, curasse numerari agnos in paschate immolatos: nam ex eorum numero poterat facile comedentium calculus iniri; fuisse autem eo anno immolata agnorum millia 250. Præterea Christus in cœna discubuisse dicitur; agnus autem paschalis debebat a stantibus comedì.

84. Resp., omissa eorum opinione, qui dicunt, agnum paschalem non in templo, sed in privatis dominibus debuisse immolari (de qua videri potest i. oster Dronyen *De re Sacram.* Lib. IV. quæst. 5. cap. 2. §. 3.) respondeo, dubitandum minime esse, hanc etiam cæremoniā fuisse accurate a Christo observatam quamquam eam recensere sacri Scriptores necessarium non duxerint; & probabiliter id a Patrefamilias, apud quem Christus cum Discipulis fecit paschia, præstitum jam fuerat.

85. Similiter etiam Christus potuit juxta legem stando agnum comedere, & postea discubendo cœnam peragere. Quinquam multi Interpretes eam legem Mosiacam nonnisi pro prima cœna in Ægypto latam fuisse putant, in qua Hebrei debent esse ad imminens iter parati.

Quæres primo, an tota Ecclesia Orientalis azynum panem excludat?

86. Resp., Arininos, & Maronitas azymis ut in sacrosancto Missæ sacrificio. De primis id testatur Demetrios Cizicenus in Tract. *De hæresi Jacobitarum* (quem noster Franc. Combesius latitatem donatum publici juris fecit) inquisiens: *Oblationem faciunt azymum, quia quem Christus panem discipulis tribuit in cena mystica, azymi erat.* Etiam Nicephorus Callistus Lib. VIII. *Hist. Eccl.* cap. 55. de iisdem dicit: *Azymo, non pane uituntur.* De Maronitis idipsum asserit, & probat Joan. Morinus in *Præfat.* ad Maronitam ordinations.

Quæres secundo, an liceat promiscue azymo, aut fermentato pane, in sacrosancto Missæ sacrificio uti?

87. Resp. negative: nam summus Pontifex Benedictus XIV. in sua Constit. super ritibus Græcorum §. VI. n. 10. ita præcipit: *Cum in sacro Generali Florentino Concilio præscriptum sit, ut unusquisque Sacerdos Eucharistiam juxta Ecclesiæ suæ ritum, sive latinæ, sive græcæ, in azymo, seu fermentato conficeret debat, vetitumque a summis Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, ne latinus Sacerdos græco ritu, aut græcus latino utatur, districtius inhibemus, etiam sub penit perpetual suspensionis a Divinis, ne Presbyteri Græci latino more, & Latini græco ritu sub quovis licentiarum, & facultatum Missas, & alia divina officia Græci latino more, & Latini græco ritu celebrandi ab Apostolica Sede, vel ejus Legatis, ac etiam majori Pénitentiario pro tempore existente obtentarum prætextu, Missam, & alia divina officia celedrare, vel celebrari facere præsumant.*

88. Idipsum multo antea tradiderat noster S. Magister 3. P. quæst. 74. art. 4. ubi postquam docuisset, non esse de necessitate Sacraementi, quod panis sit azymus, vel fermentatus, quia in utroque confici potest, subdit: *Conveniens autem est, ut unusquisque servet ritum suæ Ecclesiæ in Sacramenti celebratione Unde sicut peccat Presbyter in Ecclesia Latinorum celebrans de pane fermentato, ita peccaret Presbyter græcus in Ecclesia Græcorum celebrans de pane azymo, quasi pervertens Ecclesiæ suæ ritum.*

89. Idem summus Pontifex Benedictus prohibuit, ne Parochi latini suis Ciboris Pyxidem cum particulis sub specie fermentati pro communione Græcorum, aut Græci sub specie azymi pro communione Latinorum retineant: *cum unusquisque Sacerdos nonnisi in suo sive græco, sive latino ritu Eucharistiam fidelibus porrigeret debat.* Prohibuit item laicis Latinis communionem a Græcis Presbyteris sub specie fermentati recipere. Græcis tamen laicis permittit, ut ubi parochiam Græcam non habent, possint, si velint, in Ecclesia latina Eucharistiam sub specie azymi a litinis Sacerdotibus sumere.

Queres tertio, an reprehendi possit consuetudo Ecclesice latine, adhibendi parvas, exiles, ac rotundas hostiolas in consecratione Eucharistiae?

90. Resp., id ausos esse non paucos Novatores, tam Lutheranos, quam Calvinistas, qui per contemptum eas vocant *hostias nummularias, minutas nummarias, lentorem viscosum, nebulas, & spumam panis*. Eadem reicit Ger. Jo. Vossius in Disp. XIX. primo, quia sis usus non est Christus: secundo, quia non representant analogiam inter signum, & signatum; neque enim eam nutritionem corporalem exhibent, quae sit signum nutritionis spiritualis: tertio, quia nec possunt vere, & proprie panis appellari, cum non habeat partes panis integrantes, scilicet nec inferiorem, sive basim, nec superiorem seu crustam, nec interiorum nempe medullam, nec subigantur, aut coquantur ad modum, quo pincitur panis a pistoribus; denum, quia eamdem usum a mille annis ignoravit Ecclesia.

91. Sed haec rationes exigui admodum momenti sunt. Nam quantum ad Christi institutionem, ipsi Calvinistae, & Lutherani moderatores fatentur, nihil aliud voluisse Christum nobis praecipere, quam hujus Sacramenti materiam esse paneum triticeum. Ita & nos exemplo Christi usi sumus ad evincendum, posse Eucharistiam consecrari in pane azymo; non tamen inde intelimus, validam non esse consecrationem in pane fermentato.

92. Secunda, & tertia ratio prorsus insinuasunt; cum ut supra n. 25, probatum est, panis azymus sit verus panis, & nutritioni aptissimus; unde potest spiritualem nutritionem non minus, quam alius panis repraesentare. Neque interest, quod non pincatur, nec coquatur, nec habeat partes integrantes sicut alius panis; sufficit, quod verus sit panis ex farina, & aqua compactus, ac igne coctus.

93. Postrema difficultas majoris est momenti; neque enim in promptu est determinare, quomodo, & quando haec forma, & exilitos hostiarum incepit. Antiquus certe fuit mos, ut non panis quicunque a fidelibus oblati in sacrificio altaris adhiberetur, sed potius a fidelibus acceptaretur farina, ex qua panis pro sacrificio preparabatur. Olim, inquit Honorius Augustodunensis Scriptor XII. saeculi in Gemma animae cap. 58., Olim Sacerdotes a singulis domibus, & familiis furnam accipiebant, & inde Dominicum panem faciebant, quem pro populo offerebant. Conficie-

batur autem hic panis summa diligentia, ac devotione vel ab ipsis Sacerdotibus, aut Clericis, vel a sacris Virginibus, aut piis Matronis.

94. Has hostias fuisse saeculo VI. nostris multo grandiores, colligitur ex Gardinii Humberto, qui in sua azymorum defensione dicebat, ex Oblatis, nempe hostiis, post consecrationem fractis cum populo communicari; unde hostias grandiores fuisse oportet pro numero communicantium dividendas. Ut vero notat laud. mox Honorius, cum postea cœperit populus raro communicare, etiam hostiae minoris magnitudinis fieri cœptæ sunt, ut denarii formam non excederent. Ceterum fateri oportet cum eruditio P. Franc. Berlendo in Tract. De oblationibus a l altare, determinari non posse tempus, quo cœptum est adhiberi in Eucharistia hostias ex subtilissima materia, quæ non in clibanio coquuntur, sed ferro ignito parantur. Internum nihil prorsus refert, sive antiquitus mos iste invaluerit, sive serius introductus fuerit: potuit enim Ecclesia illum jore suo adoptare, tum pro majori Sacramenti reverentia, ut scilicet fragmenta non facile decident, tum pro communicantium commido, quibus olim particulae ex majori hostia recisæ distribuebantur; unde nunc etiam particulae nomen servatum est pro iis minoribus hostiis, quæ pro communione fidelium consecrantur.

CAPUT III.

De aqua, quæ vino ante consecrationem permiscetur.

95. Tria in hoc capite, præente Angelico Praeceptore, nobis exponenda sunt, nempe primo esse præceptum in Eucharistico sacrificio admiscendi vino paululum aquæ; secundo hoc præceptum non esse divinum, sed Ecclesiasticum, ita ut sine illa admixtione sit quidem illicita, validata tamen consecratio calicis: tertio, aquam illam ita admixtam converti in sanguinem Christi. Sit itaque

PROPOSITIO I.

Præceptum est, ut in consecratione calicis paululum aquæ vino admisceatur (a).

96. Hanc propositionem probat Angelicus 3. P. qu. 74. art. 6. „primo quidem ex Christi insti-

tu-
in urbe Manascherti definit, unam in Christo esse naturam, voluntatem unam, operationem unam, & esse a sacris auferenda fermentum, & aquam. Hunc Armenorum errorum damnavit Synodus Trullanæ can. 3. In eo tamen illos obstinate perseverasse, colligitur ex Instructione Eugenii IV. qua jussit, ut Armeni secundum universo orbe Christiano conformem, & eorum Sacerdotes in calicis oblatione paululum aquæ admisceant vi-

a) Primi, qui hanc mixtionem sustulerint, fuerunt Monophysiti, quos Anistasius Sinaita in Odes, vinum merum sine aqua offrire testatur, ut exinde reprehendatur confiteri, Christum nuda, & simplici Deitate constare. Ideum tradit Nicephorus Lib. XVIII. Histor. cap. 53. Ab his edicti fuere Armeni, ad exclusendum aquam a sacrificio Missæ: nam ut referunt auctor P. Calanum Theatinum Tom. 1., Jo. Oiniensis Patriarcha exacta Synodo Armenorum, & Assyriorum

stitutione: probabilitate euim creditur, quod Dominus hoc Sacramentum instituerit in vino aqua permixto, secundum morem illius terrae; unde & Prov. IX. 5. dicitur: *Bibite vinum, quod miscevi vobis.* Secundo, quia hoc convenit representationi Dominicæ passionis: unde dicit Alexander I. Papa (Distinet. II. De Consecr. cap. 1. *Sacramentorum*): *Non debet in calice Domini aut vinum solum, aut aqua sola offerri, sed utrumque permixtum; quia utrumque ex latere ejus in passione sua profluxisse legitur.* Tertio, quia hoc convenit ad significandum effectum hujus Sacramenti, qui est unio populi Christiani ad Christum. Quarto, quia hoc competit ad ultimum effectum hujus Sacramenti, qui est introitus ad vitam æternam; unde Ambrosius dicit in Lib. V. *De Sacram.* cap. 1. *Redundat aqua in calicem, & salit in si-iam tam æternam.*

97. Tres priores rationes attulit etiam sacrosancta Trident. Synodus Sess. XXII. cap. 7. inquiens: *Monet deinde S. Synodus, præceptum esse ab Ecclesia Sacerdotibus, ut aquam sino in calice offerendo miscerent, tum quod Christum Domini num ita fecisse credatur; tum etiam quia ex latere ejus aqua simul cum sanguine exierit, quod Sacramentum hac mixtione recolitur; & cum aquæ in Apocalypsi B. Joannis populi dicuntur, ipsius populi filialis cum capite Christo unio representatur.* Deinde vero in can. 9. ita definit: *Si quis dixerit aquam non miscendam vino in calice offerendo, eo quod sit contra Christi institutionem, anathema sit.*

98. Frustra autem Ger. Jo. Vossius ineptis cavillationibus has symbolicas rationes explodere nititur; *primum*, quia exemplum Christi incertum est, Scriptoribus sacris silentibus, & quia etiam desumptum est ex vinis Orientalibus, quæ cum fortiora sint, aqua temperari postulant, quod proinde exemplum ad nostra vina leviora trahi non potest, in quam rem adducit auctoritate Durandi a S. Porciano, qui in IV. Dist. XI. quæst. 5. haec primam congruitatem ex Christi exemplo, ut minus aptam, rejecit. *Secundum* rationem expludit Vossius, quia sancti Patres per aquam ex latere Christi defluxam intelligent Sacramentum baptismi. *Tertiæ* rationem infirmam putat, quia est symbolica: & symbolica Theologia non est argumentativa.

stinianus ad can. 23. Concilii Trullani. Idem error fuit Græcis objectus ad Innocentio III. Lib. IV. *De sacrificio Missæ* cap. 32., a Guidone Carmelita in Catalogo heresum, ab Alfonso de Castro, & nonnullis Scholasticis, auctoritate Magistri sententiarum deceptis; sed immerito, ut ostendit Jac. Goarius in not. ad Liturgiam Chrysostomi. Inno laud. mox Engenius IV. asserere non dubitavit, *Romanam Ecclesiam, & antiquas omnes tum Latinorum, tum Græcorum Ecclesias semper in sacrificio obtulisse vinum aqua temperatum.*

99. Sed non opus est multa attentione, ut cognoscamus, has esse meras nugas ex vitilitigandi prurigine ortas. Nam quantum ad primam, quamvis lateamur in Scripturis aperte non exprimi, Christum usq[ue]n fuisse in institutione hujus Sacramenti vino aqua temperato, id tamen habemus ex veteri traditione; unde enim hic mos, qui in Ecclesia, fatentibus ipsis adversariis, est antiquissimus, oriri potuit, nisi ab exemplo Christi, & Apostolorum? S. Iræneus Lib. IV. cap. 55. de prima institutione loquens hæc habet: *Accipiens Dominus panem, suum esse corpus confitebatur, & temperamentum calicis, suum sanguinem confirmavit.* Et iterum Lib. V. cap. 2. Quando, inquit, *mixtus calix, & fractus panis percipit verbum Dei, fit Eucharistia Sanguinis, & Corpus Christi* (a). Nemo autem ex antiquis illam rationem indigitavit, hoc factum fuisse a Christo, vel ab Apostolis, quia vina erant nimis fortia, ut propterea necesse fuerit aquæ mixtione eorumdem vim retinendare. Quæ ratio etiam ridicula esset ex alio capite, quod vinum Eucharisticum in tam modica quantitate sumatur, ut nihil ab ejus nativa vi metuendum sit.

100. Multo facilius exsusflatur alia Vossii cavillatio. Quid enim refert, quod aliquando Patres per aquam ex latere Christi defluxam intellexerint Sacramentum baptismi? Annon potuerunt etiam asserere, aquam in calice vino mixtam repræsentare mixtionem aquæ, & sanguinis, quæ ex Christi latere prodivit? Quanta est repugnantia, ut eadem res plura, & diversa, non tamen contraria, repræsentet? Græci ut hoc expressius indicent, lanceola panem transfigunt dicentes: *Unus militum lancea latus ejus aperuit, statimque exivit sanguis, & aqua;* atque interea Diaconus aquam in calicem infundit.

101. Tertia demum ratio, ait Vossius, est *symbolica*, adeoque nihil probat. Sed quis unquam assernit, hanc rationem fuisse a S. Thoma, & a Patribus Trident., ut demonstrativam exhibitam ad probandum, aquam esse vino miscendam? Id evincitur ex veteri Ecclesiæ consuetudine, & postea hujus consuetudinis mystica, & rationabilis causa assertur. Ceterum S. Cyprianus Epist. LXIII. ad Gæcilium Videmus, inquit, *in aqua populum intelligi, in vino ostendit sanguinem Christi.* Quando autem in calice aqua vino miscetur, Christo populus adunatur &c. (b).

102.

Nostri Novatores hanc multum videntur hac de re solliciti, quamvis olim Lutherus contra Henricum VIII. scribens, mixtionem aquæ cum vino appellaverit *humum pigmentum*.

(a) Solet asserri etiam S. Hieronymus in cap. XIV. S. Marci dicens: *Format Christus sanguinem suum in calice vino, & aqua mixtis.* Sed ille commentarius in novissimis editionibus Martianæ, & Valarsii, ut spurius, rejectus est.

(b) Benedictus XIV. *De Sacros. Missæ sacrificio* c.

102. Hæc porro Ecclesiæ consuetudo constat primo ex Constitutionibus vulgo Apostolicis, in quibus Lib. VIII. cap. 17. de Christo dicitur: *Miscens calicem ex vino, & aqua &c.* Deinde ex pervertitis liturgiis, ut sunt illæ S. Basiliæ, S. Cyrilli, & S. Joannis Chrysostomii, quæ in usu sunt apud Græcos; tum ex aliis S. Jacobi, & S. Marci, quæ quamquam falso illorum nomen præferant, sunt tamen admodum antiquæ. Eruditissimus Renaudotius in *Collect. Liturgiar. Orientalium* pag. 194. de aquæ mixtione loquens, *quam, inquit, omnes ecclesiastice Orientalium leges prescribunt.*

103. Secundo id etiam constat ex veteribus Patribus: nam Sanctus Justinus Martyr in *Apologia II.* quondam Eucharisticæ mensæ ritus memorans, *Deinde, ait, ei qui fratribus praest, offertur panis & poculum aquæ, & vini, & subinde: Panis offertur, & vinum, & aqua.* Irenæi testimoniū supra attulimus. Plura in rem nostram habet S. Cyprianus Epist. LXIII. ad Cœciliūm, ubi disputans contra Aquarios: *In sacrificando calice Domini, inquit, offerri aqua sola non potest, quoniam nec vinum solum potest.* Et postea adaptat mixtioni aquæ in calice illud propheticum: *Bibite vinum, quo l miscui vobis.* Ab aliis recensendis otium nobis faciunt moderni Sectarii, qui negare non possunt, consuetudinem admiscendi aquam cum vino in altari esse perantiquam, eam tamen ut *aliaphoram* habent, vel etiam ut *humanum convinentum* rejiciunt, solita nempe audaci libertate non solum præsentem, sed etiam antiquam Ecclesiam contemnunt.

104. Objiciuntur verba can. 4. Concilii Aureliensis celebrati anno 541., in quo statuitur, *ut nullus in oblationibus sacri calicis, nisi quod fructu vineæ speratur, & hoc sine aqua mixtum, offerre præsumat.*

105. Resp., ita quidem legi in veteribus editionibus, sed inendose; & legendum esse, dempta particula *sine, & hoc aqua mixtum:* ut legerunt Collectores conciliorum. Vossius hanc inversimiliter putat, Librariorum incuria fuisse positam particulam negativam *sine loco particulae nisi, & legi debere:* & hoc *nisi aqua mixtum;* qui error Librarii facile contingere potuit, propter litterarum similitudinem.

PROPOSITIO II.

Permixtio aqua cum vino non est necessaria, ut valle Sacramentum Eucharisticæ conficiatur (a).

106. Prob. a S. Thoma art. 7. auctoritate S. Cypriani, qui in laud. Epist. ad Cœciliūm, postquam dixisset, aquam esse vino in calice exemplo Christi adiniscendam, subdit; *Si aliquis de antecessoribus nostris, vel ignoranter, vel simpliciter non hoc observavit, potest simplicitati ejus veniam concedi.* Si autem, subdit Angelicus, aqua esset de necessitate Sacramenti, sicut est vinum, vel panis, non fuisse ille error tolerabilis.

107. Hoc arguento communiter post S. Thomam usi sunt Theologi, quibus tamen non subserbit Gaspar Juenin, qui putat, S. Martyrem eo loci non fuisse sollicitum de aqua vino miscenda, sed solum de vini usu, quem ignavi quidam Sacerdotes omittebant, propter persecutionis metum. Veruntamen ex hoc non evincitur, S. Cyprianum etiam de aquæ mixtione non fuisse locutum, quamquam eam nolle præcepti esse divini; quia facere oportet, quod Christus fecit, & quod faciendum esse manavit; nullibi vero hauc mixtionem præcepisse legitur.

108. Sed quid alii argumentis opus est, cum Ecclesia ipsa id declaraverit? Nam Synodus Tridentina superius nu. 97. laudata expresse asserit, præceptum esse ab Ecclesia Sacerdotibus, ut aquam vino in calice offerendo miscerent, Catechismos antem Romanus optimus ejusdem Synodi interpres P. II. cap. 4. num. 97. ita declarat: „*Sed quamvis aquæ admiscendæ rationes ita graves sint, ut eam sine mortali peccato præterimit, tere non licet, ea tamen si desit, Sacramentum constare potest....*” Hajus igitur Sacramenti hæc duo tantum elementa sunt; ac merito pluribus decretis sanctum est, ne quid aliud præter patrem, & vinum, quod nonnulli facere non verebantur, offerte licet (b)“.

109. Obj. primo. S. Cyprianus laud. mox Epist. LXIII. ad Cœciliūm, *Calix Domini*, inquit, *non est aqua sola, & vinum solum, nisi utrumque misceatur, quoniam nec Corpus Domini potest es-*

miri cum Ecclesia Romana petebant concedi posset, ut calici non admiserent aquam, respondit negative, pluribus de causis, quatuor quarta hæc erat, quia semper Armeni petiverunt a Sede Apostolica, ut ritus hujusmodi (non permiscendi aquam) eis permittereatur, & nihilominus eis semper fuit negatum. Nam Gregorius VII., ut in ejus Epist. L. 7., Alexander III., Calixtus III., Eugenius III. Eugenius IV., in dicto Concilio Florentino, Joannes XXII., Benedictus XI., & denum Paulus V. in Apostolicis litteris al. Melchisedech Patriarcham, nuncupatum Catholicum, hujusmodi ritum permittere expresse renuerint.

esse farina sola, nisi utrumque (scilicet farina, & aqua) fuerit adunatum: sed admixtio farinæ, & aquæ est de necessitate hujus Sacramenti: ergo pari ratione &c.

110. Resp. cum S. Thoma 5. P. qu. 74. art. 7. ad 1. similitudinem a S. Cypriano adhibitam esse attendam, quantum ad id, quod debet fieri, non autem quantum ad necessitatem: nam aqua est de essentia panis, non autem de essentia vini. Id etiam patet ex ratione, quam S. Cyprianus afferit, ut probet, aquam esse necessariam, nempe ut significetur coadunatio populi fidelis cum Christo; quam tamen coadunationem etiam per panem significari ibidem docet, inquiens: *In hoc ipso Sacramento populus noster ostenditur adunatus: ut quemadmodum grana multa in unum collecta, & commixta panem unum faciunt, sic in Christo, qui est panis cœlestis, unum scimus esse corpus, cui conjunctus sit noster numerus, & aluminatio.*

111. Dices. Idein S. Pater in eadem Epist. hæc habet: *Si in sacrificio, quod Christus est, non nisi Christus sequendus est, utique illos obaudire, & facere oportet, quod Christus fecit, & quod faciendum esse mandavit: atqui Christus, ut nos supra probavimus, vinum limphatum consecravit: ergo & nos exemplum ejusdem sequi tenemur, & quidem ex divino ipsius mandato. Quamquam enim hoc mandatum non constet expresse ex sacris litteris, constat tamen ex Apostolica traditione. Immo Concilium III. Garthaginense can. 24. hanc traditionem vocat Dominicam.*

112. Resp., exemplum Jesu Christi sufficere, ut idem & nos faciamus; non tamen semper includit præceptum id ipsum faciendi. Sic nobis exemplum dedit consecrandi in pane azymo; neque propterea condemnatur ritus Ecclesiæ græcæ consecrandi in fermentato. Quando autem S. Cyprianus dicit, sequendum esse Christi exemplum, & mandatum, loquitur de consecratione facienda in vino, & non in aqua, ut contendebant Aquarii, & etiam quidam ignavi Sacerdotes, qui non audiebant consecrare in vino, ne propter odorem cognoscerentur ut Christiani. Et hic erat S. Martyris scopus. Mixtio autem aquæ potest aliquo sensu appellari Apostolica, & Dominica, quia re ipsa Christus hanc mixtionem adhibuit, & Apostoli eam servarunt, noui tamen ut essentiali sacramentio altaris, quemadmodum panis, & vinum essentiali hujus sacrosancti sacrificii materiam constituant.

113. Obj. secundo. Ex latere Christi Domini morientis exivit sanguis, & aqua; sed in hoc Sacramento fit commemoratio passionis Dominicæ: ergo sicut necessarium est vinum ad repræsentandum sanguinem, ita necessaria est mixtio aquæ ad repræsentandam aquam, quæ simul cum sanguine exivit.

114. Respondet Angelicus laud. art. 7. ad 2., in hoc esse discrimen, quod effusio sanguinis directe pertinebat ad ipsam Christi passionem: est

enim naturale corpori humano vulnerato, quod ex eo profluat sanguis. Sed effusio aquæ non fuit de necessitate passionis, sed ad demonstrandum effectum passionis, qui est ablutio a peccatis, & refrigerium contra ardorem concupiscentiæ. Et ideo aqua non seorsim offeritur a vino in hoc Sacramento, sicut vinum offeritur seorsim a pane: sed aqua offeritur vino permixta, ut ostendatur, quod vinum per se pertinet ad hoc Sacramentum, tamquam de ejus necessitate existens, aqua autem, secundum quod adiungitur vino.

115. Obj. tertio. Non licet miscere vino aquam artificialem, puta rosaceam, sicut non licet panem hujus Sacramenti compingere ex aqua artificiali; atqui hoc secundum ideo non licet, quia verus panis est materia essentialis hujus Sacramenti: ergo nec priimum licet ob eamdem rationem, quia mixtio aquæ est de necessitate Sacramenti.

116. Resp. cum S. Thoma in eodem art. 7. ad 5. utique posse aquam artificialem vino misceri, quantum ad Sacramenti valorem, quia, ut dictum est, mixtio aquæ cum vino non est de necessitate Sacramenti; non autem posse, quantum ad præceptum, quod exigit aquam naturalem, non artificialem. Subdit Angelicus, id etiam illicitum esse, quia de latere Christi pendens in cruce aqua vera profluxit, non humor phlegmaticus, ut quidam dixerunt, ad ostendendum, quod corpus Christi erat vere compositum ex quatuor elementis... Quia vero aluminatio aquæ ad farinam est de necessitate hujus Sacramenti, utpote constitutens substantiam panis, si farinæ aluminatur aqua rosacea, vel quicunque aliud liquor, quam vera aqua, non posset ex eo confici Sacramentum, quia non esset verus panis.

117. Obj. quarto. S. Bernardus Epist. LXIX. saltem dubius hæsisse videtur, an sine aquæ admixtione possit hoc Sacramentum perfici: inquit enim: *Ajunt tamen, nescio quem alium aliud sensisse scriptorem, non posse videlicet absque tribus, id est pane, vino, & aqua, hoc sacrificium esse; ut si quolibet horum deesse contigerit, reliqua non sanctificantur. Sed de hujusmodi unusquisque in suo sensu abutidet.*

118. Resp., scopum S. Abbatis non fuisse dirimendi hanc questionem de mixtione aquæ cum vino, quæ ei proposita non erat, sed examinandi, quod contigerat, quando nempe cum vinum non fuerit post consecrationem repertum in calice, Sacerdos immisit viuum non consecratum super hostiæ sacratae partem; quod factum laudat Bernardus, putans liquorem, non quidem in sanguinem Christi mutatum, sacrum tamen fuisse ex contactu corporis sacri: quod præter Scholasticos sensisse etiam Jacobum de Vitriaco adnotat Mabillonius ibidem. Bernardus autem pergens dicit: *Ajunt tamen &c.; unde verba postrema, sed hujusmodi &c., videntur restringi de-*